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ROK 1938 
W DZIEJACH REFORMY PODATKOWEJ
W uwagach pod tym samym tytułem pisaliśmy w roku zeszłym 

(nr 1 z d. 1 stycznia 1938), że rok 1937 przejdzie do dziejów naszej po­
lityki podatkowej jako moment, w którym stało się powszechnym zro­
zumienie prawdy, że „przeciążenie podatkowe Polski nie ulega wąt­
pliwości... gdy chcemy pchnąć naprzód jakąś dziedzinę — zaraz się 
mówi o ulgach podatkowych7’ (prof. Krzyżanowski).

Rok 1958 jest znamienny tym, że Rząd w zrozumieniu tej prawdy 
p r z y s t ą p i ł  do  r e a l i z a c j i  n a j p i l n i e j s z y c h  j e j  w s k a z a ń .

P. Wicepremier i Minister Skarbu inż. E. Kwiatkowski na zjeździe 
dyrektorów wszystkich izb skarbowych oraz dyrekcyj ceł podkreślił w 
d. 18 grudnia 1938 r. n o w e  e l e m e n t y  r z ą d o w e j  p o l i t y k i  go­
spodarczej a w szczególności — skarbowej, opierającej się na zasadzie 
w y z w a l a n i a  t w ó r c z y c h  e l e m e n t ó w  t k w i ą c y c h  w i n i c j a ­
t y w i e  p r y w a t n e j .  Podkreślając szeroki program prac inw estycyj­
nych, które doprowadzić mają do przebudowy struktury gospodarczej 
Polski, p. Wicepremier zaznaczył, że n a j l e p s z y m  m o t o r e m  zdolnym 
pobudzić wysdek jednostek, sprzęgnąć zasoby prywatne oraz pracę 
Narodu—jest r e n t o w n o ś ć  w a r s z t a t ó w  p r a c y .  Sam fakt akcento­
wania tych momentów przez Ministra Skarbu wobec dyrektorów izb 
skarbowych świadczy o s t a n o w c z y m  z a m i a r z e  R z ą d u  n i e d o -  
c i s k a n i a  ś r u b y  p o d a t k o w e j  do  g r a n i c y  o s t a t e c z n e j .

Czynniki rządowe nie ukrywają, że obciążenie podatkowe w Pol­
sce osiągnęło swoje maximum. P. Dyrektor Departamentu Podatkowego 
Ministerstwa Skarbu D r Jerzy Lubowicki w wygłoszonym w Stowarzy­
szeniu Elektryków Polskich odczycie, poświęconym polityce skarbowej, 
uznał, że o b c i ą ż e n i e  p o d a t k a m i  i ś w i a d c z e n i a m i  s o c j a l ­
n y m i  s t a n o w i  20% o g ó l n e g o  d o c h o d u  s p o ł e c z n e g o .

Nie jest to wiele, zaznaczył Dr Lubowicki, jeśli się zważy, że w 
Anglii stosunek ten wynosi 25%, w Niemczech—25% a w Stanach Zjed­
noczonych — 50%. Oczywiście, przyznaje prelegent, obraz ten zmienia 
się, jeżeli na zagadnienie spojrzymy ze stanowiska dochodu, który jest 
w Polsce nieopodatkowany, i porównamy go z dochodem wolnym w kra­
jach wyższego bogactwa kapitałowego; ale wziąć należy pod uwagę, że 
Polska nie posiada tych rezerw, z których na potrzeby publiczne czer­
pać mogą te kraje wyższego bogactwa kapitałowego.

Jeżeli rok 1937 był rokiem projektów reform podatkowych, owia­
nych troską o warsztat podatnika, rok 1938 był okresem realizowania 
tych projektów.

Już oddawna sfery gospodarcze wysuwały p o s t u l a t  z w o l n i e ­
n i a  o d  p o d a t k u  d o c h o d o w e g o  d y w i d e n d  w s p ó ł k a c h  a k- 
c y j n y c h  i z y s k ó w  z u d z i a ł ó w  w s p ó ł k a c h  z ogr .  od p . Obo­
wiązująca dotąd zasada podwójnego opodatkowania dochodu ze spółek 
akcyjnych i spółek z ogr. odp., raz — jako dochodu osoby prawnej a 
drugi raz — jako dochodu akcjonariuszy i udziałowców, prowadziła w
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praktyce do tego, że niejednokrotnie łączne obciążenie sięgało 70% do­
chodu osoby prawnej. Ten stan prawny powodował ucieczkę kapitali­
stów od tych lokat.

Ustawa z d. 9 kwietnia 1938 o zmianie ustawy o państwowym 
podatku dochodowym zwalnia od podatku dywidendy od akcyj spółek 
akcyjnych oraz dochody z udziałów w spółkach z ogr. odp., spółdziel­
niach i w tych gwarectwach, które są osobami prawnymi.

Taż nowela zwolniła od podatku przychody na pokrycie kosztów 
utrzymania, otrzymywane od zamieszkałych w Polsce osób fizycznych, 
których dochody nie podlegają opodatkowaniu na podstawie przepisów 
Działu I. Ponadto Minister Skarbu został upoważniony do zarządzenia 
poboru podatku dochodowego od drobnych płatników w formie ryczał­
tu. Projekt takiego rozporządzenia jest w stadium opracowywania.

„Małej reformie” uległ również p o d a t e k  p r z e m y s ł o w y .  Usta­
wa z 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym została uchylona 
a w jej miejsce uchwalono dwie ustawy: „o podatku obrotowym” z d. 4 
maja i „o opłatach rejestracyjnych od przedsiębiorstw i zajęć” z d. 25 
kwietnia 1938 r.

Nowa ustawa o podatku obrotowym poza zniesieniem świadectw 
przemysłowych i podwyższeniem stawek podatku a to celem wyrówna­
nia strat (ok. 30 milionów zł), powstałych wskutek zniesienia tych świa­
dectw — nie zawiera istotnych zmian. Nowa ustawa znajdzie zastoso­
wanie po raz pierwszy do wymiaru podatku za rok 1939. W roku 1939 
będą pobierane jeszcze według dotychczasowych przepisów opłaty za 
świadectwa przemysłowe. Jednakże ta część tych opłat, która przypada 
na rzecz Skarbu Państwa, będzie zaliczona na poczet podatku od obro­
tu za r. 1938.

Mimo ostrej krytyki, jakiej poddano świadectwa przemysłowe na­
wet w uzasadnieniu rządowym do ustawy o podatku obrotowym, zosta­
ły one utrzymane w zmienionej postaci przez uchwalenie ustawy o o- 
płatach rejestracyjnych. Celem „opłat rejestracyjnych” jest zachowanie 
dla instytucji samorządu terytorialnego i zawodowego funduszów, do­
tychczas przez nie czerpanych z dodatków do cen świadectw przem y­
słowych. Dzięki rezygnacji Skarbu Państwa z dochodów ze świadectw 
przemysłowych umożliwione zostało znaczne obniżenie cen kart reje­
stracyjnych. Taryfa, określająca kategorie świadectw i ceny, została 
znakomicie uproszczona.

Rozporządzenia wykonawcze do ustaw o podatku obrotowym i 
opłatach rejestracyjnych od przedsiębiorstw i zajęć nie zostały dotąd 
wydane.

Ustawy z d. 5 sierpnia 1938 r. o poprawie finansów związków sa­
morządu terytorialnego i o zmianie ustaw y o tymczasowym uregulowa­
niu finansów komunalnych wprowadziła n o w y  p o d a t e k  d r o g o w y  
i s p e c j a l n e  d o p ł a t y  d r o g o w e .

Ustawa z d. 9 kwietnia 1938 o u l g a c h  i n w e s t y c y j n y c h  łą­
czy w jedną całość ulgi podatkowe dla lokat inwestycyjnych stanowią­
cych dotąd przedmiot różnych aktów ustawodawczych. Nowa ustawa 
jednocześnie zmienia w sposób istotny postanowienia dotychczas obo­
wiązujących ustaw, wprowadzając szczególne ulgi dla przedsiębiorstw
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na obszarze COP. Do tej ustawy zostało wydane rozporządzenie w y­
konawcze.

Ustawa z d. 5 sierpnia 1938 o środkach finansowych na popiera­
nie gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen artykułów rolniczych i 
rozporządzenia wykonawcze do tej ustawy wprowadziły o p ł a t y  p r z y  
w p r o w a d z a n i u  m ą k i  i k a s z y  d o  w o l n e g o  o b r o t u .

- *

Stosowanie ustaw nie jest mniej ważne niż ich treść. Złe stosowa­
nie niweczy najlepszą ustawę.

P. Wicepremier Kwiatkowski na wyżej już wspomnianym zjeździe 
dyrektorów izb skarbowych i dyrekcyj ceł mówił bardzo przekonywu­
jąco o k o n i e c z n o ś c i  s t w o r z e n i a  o d p o w i e d n i e g o  d l a  r o z ­
w o j u  w a r s z t a t ó w  p r a c y  „k 1 i m a t u i i s k  a 1 n eg o”. P. Wicepremier 
wyraził wobec zebranych dyrektorów izb skarbowych życzenie, b y  w 
p o l i t y c e  p o d a t k o w e j  u s t o s u n k o w a l i  s i ę  ż y c z l i w i e  d o  
p r z e d s i ę b i o r s t w  w y k a z u j ą c y c h  i n i c j a t y w ę  i t w ó r c z o ś ć  
g o s p o d a r c z ą .  Ze s p e c j a l n ą  ż y c z l i w o ś c i ą  mają być traktowa­
ne wszystkie p r z e d s i ę b i o r s t w a  z a m y k a j ą c e  k o r z y s t n i e  
s w e  b i l a n s e ,  a w o b e c  p r z e d s i ę b i o r s t w  n i e r e n t u j ą c y c h  
jest wskazana s p e c j a l n a  w n i k l i w o ś ć  — nie tylko z punku wi­
dzenia fiskalnego, ale i dla wykrycia przyczyn nierentowności. Miejmy 
nadzieję, że te postulaty p. Ministra Skarbu będą skwapliwie przez wła­
dze skarbowe realizowane.

Nie należy ukrywać, że w y ż s z a  m o r a l n o ś ć  p o d a t k o w a  
(która u nas niewątpliwie stale wzrasta) usunęłaby uprzywilejowanie 
nierzetelnych podatników i zmniejszyłaby powszechny ciężar podatkowy. 
Mówił o tym trafnie p. Dyrektor Lubowicki na odczycie w Stowarzysze­
niu Elektryków Polskich.

Ze swojej strony dodamy, że moralności podatkowej nie podobna 
podnieść tylko morałami. Jedyną drogą do je j podniesienia jest j a k  
n a j s z e r s z e  r o z p o w s z e c h n i e n i e  p r o w a d z e n i a  p r a w i ­
d ł o w y c h  k s i ą g  h a n d l o w y c h .  Do osiągnięcia tego nie w ystar­
czą jednak represje karne.

Należy stworzyć również ż y c z l i w ą  a t m o s f e r ę  d l a  p r o ­
w a d z ą c y c h  t ę  k s i ę g o w o ś ć .  Dyskwalifikowanie ksiąg z błahych 
pod względem merytorycznym powodów oddala nas od celu. Wzorem 
stworzenia atmosfery sprzyjającej rozpowszechnieniu ksiąg handlowych 
jest t r e ś ć  o k ó l n i k a  D y r e k t o r a  I z b y  S k a r b o w e j  w P o ­
z n a n i u * ) .  Spodziewać się należy, że przemówienie p. Wicepremiera 
zachęci dyrektorów innych izb do wydania podobnych instrukcyj pod­
władnym organom.

*) O b. OBP, 1938, n r 44, str. 705.



INr. 1 ORZECZNICTWO BUCHALTERYJNO-PODATKOWE 5

ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTA­
WY O  ULGACH INWESTYCYJNYCH

(ciąg dalszy)

Do  art. 4 ust. (1) p k ł 2).

§ 15. Ulga. p rzew idziana  w art. 4 ust. (i) p k t 2), służy ty lko  w ów czas, gdy  o- 
soba, k tó ra  uzyskała  praw o do ulg, p rzedsięw zię ła  ca łokszta łt czynności, po trzebnych  
do pow stan ia  budynku , w term in ie , p rzew idzianym  w § 13.

Do arł. 4 ust. (1) p k ł 3) i arł. 6 usł. (3) i (4).

§ 16. (1) Ułgi p rzew idz iane  w art, 4 ust. (1) p k t 3) służą pism om  w ym ien ionym  
w pow ołanym  p rzep is ie  ty lk o  w raz ie  sporządzen ia  ich  nie w cześn iej, n iż  w dn iu  15 
kw ie tn ia  1938 r. (art. 48).

(2) C elem  u zyskan ia  d la  p ism a poszczególnego ulgi w m yśl art. 4 ust. (1) p k t 3) 
lit. a), do tyczącej um ow y o zaw iązanie spó łk i bądź uchw ały  lub  um ow y o pow iększo- 
nie k ap ita łu  zakładow ego (art. 102 lub  105 u. o. s.), na leży  w podan iu  w ym ienionym  
w § 4 b ądź  w podan iu  oddzielnym , w niesionym  do M in isterstw a P rzem ysłu  i H andlu  
(p rzed  ogłoszeniem  lu b  po ogłoszeniu w M onitorze P o lsk im  w m yśl art. 6 ust. (2) d e ­
cyzji o nabyciu  p raw a do ulg), podać, czy  cały  k ap ita ł zak ładow y (przy zaw iązaniu  
spó łk i) b ąd ź  ca ła  kw ota, o k tó rą  k ap ita ł zak ładow y m a być  pow iększony , czy ty lko  
część, m ianow icie  w jak ie j kw ocie, są p rzeznaczone: a) na nabycie  grun tów  p o trzeb ­
nych  do pow stan ia  b ąd ź  pow iększenia  p rzedsięb io rstw a, b) na  p o k ry c ie  kosztów  n a ­
stępu jących  nak ładów  po trzeb n y ch  do pow stan ia  bądź  pow iększen ia  p rzedsięb io rstw a: 
w zniesien ia  budynków  i innych  budow li (z w y ją tk iem  dom ów  m ieszkalnych), d o b u d o ­
wy do ju ż  is tn ie jących  budynków  (niem ieszkalnych) i in n y ch  budow li, n ab y c ia  i z a ­
instalow ania now ych (n ieużyw anych) m aszyn  i u rządzeń , c) na  nabycie  p raw a w y ­
dobyw ania  ciał k o p a ln y ch  (w szczególności też drogą dzierżaw y lub  prze lew u  p raw  
dzierżaw nych), jeżeli to praw o je s t p o trzebne  do p ro w ad zen ia  p rzed sięb io rstw a  górn i­
czego (art. 2 ust. (1) p k t 29)); pow yższe dane w ym ien ione w podaniu  należy  szczegó­
łow o um otyw ow ać. M in ister S karbu  na w niosek M inistra P rzem yślu  i H and lu  usta la , 
czy  i w jak ie j m ierze k ap ita ł zak ładow y jes t p rzeznaczony  na  cele w ym ienione w z d a ­
niu poprzedzającym .

(3) C elem  uzyskan ia  dla p ism a poszczególnego ulgi w m yśl art. 4 ust. (1) p k t 3) 
lit. b), do tyczące j um ow y o nabycie  n ieruchom ości (art. 12 u. o. s), aa leżv  zw rócić  się 
w  zasadzie do u rzęd u  w ojew ódzkiego jako  do w ładzy  przem ysłow ej drugiej in s tanc ji 
(art. 132 rozpo rządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospo lite j z d n ia  7 czerw ca 1927 r. o p ra ­
wie przem ysłow ym  Dz. U. R. P. N r 53, poz, 468) o zaśw iadczen ie , że zam ierzone (bądź 
już dokonane) nabyc ie  n ieruchom ośc i je s t  p o trzebne  do pow stan ia  lu b  pow iększen ia  
p rzedsięb io rstw a . Jeżeli jed n ak  chodzi o p rzedsięb io rstw o  górn icze (art. 2 u st. (1) p k t 
29)), należy  o zaśw iadczen ie  ok reś lone  w zdan iu  poprzedzającym  zw rócić się do w y ż­
szego u rzęd u  górniczego; jeże li zaś chodzi o przedsięb io rstw o  k om un ikacy jne  (art. 2 
ust. (1) pk t 39)) — do M inisterstw a K om unikacji.

(4) C elem  uzyskan ia  d la  p ism a poszczególnego ulgi w  m yśl art. 4 ust. (1) p k t 3) 
lit. b), do tyczące j um ow y o n abyc ie  — d la  p rzedsięb io rstw a górniczego (art. 2 ust. (1) 
p k t 29)) — praw a w ydobyw ania ciał kopalnych , należy  zw rócić  się do w yższego u rz ę ­
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du  górniczego o zaśw iadczenie , że to p raw o  jes t p o trzebne  do prow adzen ia  p rzed się ­
b io rstw a.

(5) D ecyzję  M inistra S karbu  (ust. (2)) bądź  zaśw iadczen ie  p rzew idziane w ust, O j 
lu b  (4) należy  p rzedstaw ić  organow i urzędow em u, k tó ry  w b rak u  zw olnienia od o p ła ­
ty  stem plow ej b y łby  pow ołany do je j w ym ierzen ia  (notariuszow i, u rzędow i skarbow e­
m u, urzędow i op ła t stem plow ych). O rgan  ten  stw ierdza zw olnienie od op ła ty  (całkow i­
te  lu b  częściow e) na  piśm ie zw olnionym  od op ła ty  bądź w jego  treśc i.

§ 17. (1) Jeżeli od pism a w ym ienionego w art. 4 ust. (1) p k t 3) lit. a) lub  b) zo­
s ta ła  w ym ierzona opłata stem plow a p rzed  doręczen iem  p rzedsięb io rstw u  decyzji M ini­
stra  S karbu  p rzew idzianej w § 16 ust. (2) bądź  zaśw iadczen ia  p rzew idzianego  w § 16 
ust. (3) lub (4), to w ym iar zostan ie  u ch y lo n y  na sku tek  odw ołania (art. 46 i 47 u. o. s.) 
w niesionego w ciągu m iesiąca od doręczen ia  ow ej decyz ji bądź  zaśw iadczenia.

(2) K w ota u iszczona ty tu łem  op ła ty  stem plow ej, p rzew idzianej w art. 134 u. o. s. 
od p ism a, stw ierdzającego  um ow ę p rzedw stępną  (przygotow aw czą), zostanie zw rócona 
na sk u tek  odw ołan ia  (art. 46 i 47 u. o. s.) w niesionego w term in ie  oznaczonym  w ust.
(1) w razie  usta len ia , że pism o stw ierdza jące  um ow ę p rzy rzeczo n ą  (ostateczną), k tó ra  
jest um ow ą o nab y c ie  n ieruchom ośc i bądź  o n abyc ie  p raw a w ydobyw an ia  c iał k o p a l­
nych , jes t w olne od  op ła ty  stem plow ej na m ocy art. 4 ust. (1) p k t 3) lit b) i jeś li oso ­
ba, k tó ra  zaw arła um ow ę p rzy rzeczoną  w ch arak te rze  nabyw cy , je s t w ym ien iona jako  
nabyw ca w um ow ie p rzedw stępne j im iennie.

(3) Jeżeli kw otę, k tó re j w ym iar został uchy lony  (ust. (1) i (2)) uiszczono, zw rot 
n ad p ła ty  nastąp i Pez odsetek  p rzew id z ian y ch  w art. 125 o rd y n ac ji podatkow ej.

Do arł. 4 usł. (1) pkł 4)—7).

§ 18. P raw o  do u łatw ień , ok reślonych  w art. 4 ust. (1) p k t 4) — 7), s łuży  w 
okresie  od dn ia  ogłoszenia w M onitorze Polskim  decyzji stw ie rdza jące j n abyc ie  p raw a 
do ulg, w zasadzie do czasu, do k tórego je s t p raw dopodobne  do trzym anie, p rzy  p o ­
m ocy w ym ien ionych  u łatw ień, te rm in u  trzy letn iego , przew idzianego  w art. 1 ust. (2). 
U łatw ienia je d n a k  p rzew idziane w p k t 6), o ile  są po trzeb n e  d la  zaspoko jen ia  po trzeb  
ru ch u  przedsięb io rstw a, oraz u ła tw ien ia  p rzew idziane  w p k t 7) służą, dopók i p rzed ­
sięb iorstw o jes t p row adzone w zakresie  p ro d u k c ji (art. 2), d la  k tó re j osoba prow adzą­
ca je  o trzym ała  ulgi.

(cdn)

H. BLAJER
Rachunkowość Przebitkow a Kom plety Przebitkow e

(JEDYNOZAPIS)
C en a  1 eg z. zt 1.50

H. BLAJER, Łódź, Zawadzka 6, tel. 274-61 
Konto P. K. O . 603.069



Nr. f ORZECZNICTWO RUCHALTERYJNO-PODATKOWE 7

ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
O  PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

58.

C O F N IĘ C IE  ZW O LN IEN IA .

Zw oln ien ie  pracow nika z pracy nie  
m oże być następnie b ez jego  zgody  
cofnięte.

SN, 10 czerw ca 1938, C I I  582/37, PUS, 
1938, po z. 172.

Z uzasad n ien ia : W końcu  w reszcie  
skarg i k asacy jn e j za rzu ca  skarżąca  U bez- 
p ieczaln ia  n iew zięcie przez Sąd A pela­
cy jny  na  uwagę, że pism o jej, z d n ia  23 
s ie rpn ia  1935 r. zaw iera jące  zw olnienie 
pow oda od 12 lip ca  tegoż roku , zostało  
następn ie  anulow ane i nie m oże pociąg­
nąć żadnych  sku tków  praw nych , jako  
sporządzone pod w pływ em  b łędu . Ubez- 
p iecza ln ia  bow iem  b łędn ie  sądziła , że

pow ód by ł lekarzem  prow izorycznym  i 
jako  tak i mógł być zw olniony po sześciu 
m iesiącach  choroby .

Zarzut ten  n ie zasługuje na Uwzględ­
nienie, Sąd A pelapyjny  bow iem  rozw a­
żył pow yższą kw estię  i p rzyszedł do 
w niosku, że pozw ana K asa z ca łą  św ia­
dom ością stanu faktycznego w ystosow a­
ła list do pow oda, zw aln ia jący  go z p ra ­
cy od 12.VII.1935 r., że ze w zględu na 
p ry  w atno-praw ny ch a rak te r stosunku  w ią­
żącego stro n y  zw olnienie pow oda z p ra ­
cy z jak ich  bądź  w zględów  nie mogło 
być następn ie  bez  jego zgody anu low a­
ne i powód mógł z takiego zwolnienia w y­
ciągnąć konsekwencje, żądając odszkodowa­
nia. przewidzianego w  umowie.

Z tych  w zględów  skarga kasacy jna , ja ­
ko bezzasadna u leg ła  oddaleniu .

Dziennik/wekslowy przychodowo-rozchodowy | 
Pałent Polski nr 21734

NAJDOSKONALSZA KSIĘGA W BUCHALTERII
ProwadzącTłen dzienn ik , zbytecznym  staje się ko p ia ł w ekslow y i zw iązany

[z nim dzienn ik  w ekslow y.
D zienn ik  ten/w  każdej chw ili {.wykazuje sam oczynnie ilość i*ogOlną sumę 

weksli znajdu jących  się w portfelu.
Prow adzenie d zienn ika  jest "nader proste, ; a oszczędność w pracy duża.

Do nabycia w firm ach: S. H am bursk i, Łódź, P io trkow ska 42, tel. 210-02.
A. S z tark ,/W arszaw a, L eszno 2, tel. 11-92-71.
R. A leksandrow icz, K raków , Basztow a 11, tel. 103-11. 
S chex  i Stenzel, Lwów, S ykstuska  2, tel. 234-30.
W innitz i R atz, Lwów, K azim ierzow ska 4, tel. 202-15.
G. G erszun i,. B iałystok, R ynek  K ościuszki 30a, tel. 14-04.

Prospekty na m iejscu b ezp łatn ie  w yd a ją  w yżej w ym ien ione firm y oraz na
żąd an ie  w ysyła pocztą

firma S. HAMBURSKI, Łódź, Piotrkowska 42.
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK ; MINISTERSTWA SKARBU Z  DNIA 18 LISTOPADA 1938 R.

L. D. V. 27315/3/38

w spraw ie stosowania przep isów  o u lgach w podatku gruntowym  na skutek klęsk
żyw iołow ych w lasach.

(D z.dJrz . Min. S karbu  N r 32 z 1938 r., poz. 774).

C elem  usun ięcia  w ątp liw ości, zachodząch  p rzy  [stosow aniu przepisów  o ulgach 
w p o d a tk u  gruntow ym  na sk u tek  k lęsk  żyw iołow ych, zaw artych  w rozpo rządzen iu  M i­
n is tra  S karbu  z dn ia  31 m arca  1937 r. o w ym iarze i pobo rze  państw ow ego po d a tk u  
gruntow ego (Dz. U. R. P. N r 32, poz. 250), M inisterstw o S karbu  w yjaśn ia  ji zarządza  
co następuje:

1) P ostanow ien ie  § 116 pow ołanego rozporządzen ia , uzależn ia jące  m ożność u zy ­
skan ia  ulg poda tkow ych  od w ysokości p o n ies ionych  szkód  i s tra t („co najm nie i 15% 
norm alnego p rzy ch o d u ”), d o ty czy  w y łączn ie  gospodarstw  ro lnych  i nie m a zastosow a­
n ia  do gospodarstw  lóśnych.

2) T erm in  zgłaszania szkód  i stra t, pow stałych  w lasach sk u tk iem  k lęsk  żyw io­
łow ych , n ie  jes t ogran iczony  term inem  określonym  w ust. (1) § 118 w każdym  jednak  
raz ie  zgłoszenie to  w inno nastąp ić  w tak im  term in ie , że m ożliw ym  będzie  u stalen ie  
rozm iarów  szkód  i stra t, oparte  na  dosta teczn ie  m iaro d a jn y ch  dow odach, stw ierdzają­
cych  w ysokość u zyskanych  p rzychodów  w czasie od chw ili pow stan ia  k lęsk i do chw i­
li szacow ania szkód  i stra t. Jeżeli nastąp iła  ju ż  d ecyz ja  jw spraw ie  ulg, w ydana na  
podstaw ie d aw nych  p rzep isów , ponow ne zgłaszanie szkód i s tra t n ie  jest d o p u ­
szczalne .

3) W sk ład  kom isy j, pow ołanych  d la  oszacow ania szkód  i s tra t w  lasach  (§ 121 
rozp.) pow inni w chodzić jak o  b iegli — leśn icy  z lis ty  ‘p rzedstaw ionej p rzez  izbę ro l­
niczą.

4) W szystkie podstaw y  i re zu la ty  szacunkow e o raz  w ysokość ulg poda tkow ych  
m ają do tyczyć  zasadn iczo  o b sza ru  do tkn iętego  klęską.

5) D la różnow iekow ych  d rzew ostanów  d o tk n ię ty ch  tą  sam ą k lę sk ą  żyw iołow ą, 
za podstaw ę ob liczan ia  p rzychodów  spodz iew anych  i osiągniętych oraz  stosow ania ulg 
m oże być p rzy ję ty  p rzec ię tny  w iek ty ch  drzew ostanów .

6) Za p rzy ch o d y  uzyskane  „zaraz po k lę sce” (§ 123 ust. (2) pkt. 3), uw ażać n a ­
leży  p rzychody , uzyskane w ro k u  k lęsk i. T y lko  d la  ty c h  przychodów  obow iązują p rz e ­
c ię tn e  ceny  lokalne  w roku  k lęsk i. O  ile  w  czasie m iędzy  ok resem  k lęsk i a dniem  
szacunku  s tra t z obszaru  do tkn ię tego  k lęską  uzyskane zostały  p rzychody , k tó ry ch  fak ­
ty czn ą  w ysokość m ożna w chw ili szacunku  ustalić  (np. na podstaw ie ksiąg), w ów czas 
zam iast szacunkow ej w artości p rzychodów  spodziew anych  za ten  czas m ożna p rzy j­
m ow ać sum y fak tyczn ie  uzyskane.

(7) U stalenie w artości p rzychodów  spodziew anych  (§ 123 ust, (2) p k t 1 i 2) po- 
winno§ następow ać w edług p rzec ię tn y ch  cen  d rew na z p ięc io lecia , poprzedzającego 
d z ień  dokonan ia  p rzez  kom isję oszacow ania szkód i strat.

8) O k re s  gospodarczy , w  ciągu k tórego m ają być  stosow ane rok roczn ie  ulgi w 
p o d a tk u  gruntow ym , w zględnie za k tó ry  m a być  ob liczona w ysokość jednorazow ego 
um orzen ia  tego po d a tk u  (§ 123 ust. (7) pk t 2 i 3) pow in ien  odpow iadać d la  d o tk n ię ­
ty ch  k lęsk ą  drzew ostanów  o p rzec ię tn y m  ich  w ieku:
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a) n iep rzek racza jący m  1/4 p rzy ję te j d la  tych  drzew ostanów  kolei ręb u  — p rze ­
cię tnem u ich w iekow i,

b) pow yżej 1/4 do 3/4 kolei ręb u  — ró żn icy  m iędzy ko leją  ręb u  a p rzecię tnym  
w iek iem  ty ch  drzew ostanów ,

c) pow yżej 3/4 kolei ręb u  — okresow i czasu, po up ływ ie k tórego  n astąp iłby  po­
dług p lanu lub  w raz ie  b raku  p lanu, podług op in ii b ieg łych , w yrąb  jtych 
drzew ostanów  w p rzy p ad k u , gdyby  k lęsk i nie było . Np. d la  do tkn ię tych  k lę ­
ską drzew ostanów  o p rzec ię tn y m  ich  w ieku 100 lat, k ió ry ch  w yrąb  p rzew i­
du je  sią w ciągu 20 lat, m iarodajnym  d la  stosow ania ro k rocznych  ulg b y lb v  
ok res 20-letni.

9) P rzy toczony  w ro zpo rządzen iu  p rzy k ład  posiada  znaczenie ty lko  o rien tacy jne  
i nie m oże b y ć  d la  w szystk ich  p rzy p ad k ó w  m iarodajny , zw łaszcza d la  d o tkn ię tych  
k lęską  drzew ostanów  najm łodszych  i na js tarszych , p rzy  k tó ry ch  pow inny być  stoso­
w ane zasady  podane w p k t. 8 lit. a) i c) niniejszego zarządzenia .

j. uuseK retarz Stanu:
(—) K. M oraw ski

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA11 ZARZĄDZENIA
D ziennik  Ustaw RP. Nr 95 z  dn. 7 grudnia 1938 r.

R ozp orząd zen ia  Rady M inistrów: z dn. 25.11.1938 o ustalen iu  okręgów  i siedzib  
d y re k c ji Lasów  Państw ow ych (poz. 639); — z dn. 2.12,1938 o p rzep isach  p rzejściow ych  
i uzgadn ia jących , zw iązanych  z rozciągnięciem  na odzyskane ziem ie Ś ląska C ieszyń­
skiego d ek re tu  P rezyden ta  z 3.12.1935 o regulow aniu  gospodark i cukrow ej i bu raczanej 
(poz. 640).

R ozp orząd zen ia  M inistrów: S karbu  z dn. 21.11.1938 o zm ianie p rzep isów  w y­
konaw czych do p raw a celnego (poz. 641); — S k arb u  z dn. 30.11.1938 usta la jące  term in, 
od k tórego w aluta czeska  p rzestaje  być środk iem  p ła tn iczym  na ziem iach  odzyska­
nych  (poz. 642).

D ziennik  U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 32 z dn. 30 listopada 1936 r.

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu: z dn. 17.11.1938 w spraw ie w yjaśn ień  do ta ry ­
fy  celnej p rzyw ozow ej (poz. 770); — z dn. 18.11.1938 w spraw ie uzupełn ien ia  wyKa- 
zu śro d k ó w  leczn iczych  dozw olonych do przyw ozu (poz. 771); — z dn. 10.11.1938 w 
sp raw ie  skap ita lizow an ia  za leg łych  odsetek , k tó re  n ie  zaw sze je s t rów noznaczne z o- 
siągnięciem  p rzychodu  z kap ita łó w  (poz. 772); — z dn. 15.11.1938 w sp raw ie  podatku  
od n ieruchom ośc i, p rzypada jącego  od n ieruchom ości, za ję ty ch  p rzez  p rzedsięb io rstw a 
zw iązków  i in s ty tu c ji w yznaniow ych  (poz. 773); — z dn. 18.11.1938 w spraw ie stoso ­
w ania p rzep isów  o ulgach w po d a tk u  g run tow ym  na sk u tek  k lęsk  żyw iołow ych w la ­
sach (poz. 774); — z dn. 24.11.1938 w spraw ie ulg p rzy  nab y w an iu  św iadectw  p rzem y­
słow ych na  r. 1939 (poz. 775):— z dn . 24.11.1938 w spraw ie zakresu  po trącalności kosz­
tów  budow y now ego dom u m ieszkalnego od dochodu  podatkow ego (poz. 776);—z dn . 19. 
11.1938 w spraw ie uw ierzy te ln ian ia  p rzez  urzędn ików  K ontro li S karbow ej podpisów  
n a  zgłoszeniach  zastępcy  (poz. 777).
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D ziennik U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 33 z  dn. 10 grudnia 1398 r.

O kóln ik i M inisterstwa Skarbu; z d a . 30.11.1938 w sp rąw ie  zastosow ania c ła  k o n w en cy j­
nego do k rążków  z gum y m iękk ie j (poz. 789); — z dn. 29.11.1938 w  spraw ie u za le żn ie ­
nia p rzyw ozu z F ran c ji i A lgieru n iek tó rych  ow oców i ja rzy n  od p rzedstaw ien ia  przy  
odpraw ie  celnej zaśw iadczenia  eksportow ego francusk iego  M inisterstw a R olnictw a (poz. 
790); — z dn. 29.11.1938 w spraw ie długów  i ciężarów  p o trąca lnych  p rzy  w ym iarze p o ­
datku  spadkow ego od spadków  zagran icznych  (poz. 791); — z dn. 2.12.1938 w spraw ie  
specja lnych  dom ieszek  S teinm etza, używ anych  do p ro d u k c ji n iek tó ry ch  w yrobów  
m ącznych  (poz. 792).

KALENDARZ PODATKOWY
W styczniu 1939 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 stycznia 1939 r. — podatek  od energii e lek trycznej pob rany  przez sp rze­
daw cę energ ii e lek tycznej w czasie od 16 do 31 g rudn ia  1938 r.

Do 7 stycznia 1939 r. — podatek  dochodow y od uposażeń  służbow ych, em ery­
tu r  i w ynagrodzeń za najem ną pracę, w ypłaconych  przez służbodaw cę w  g rudn iu  
1938 r.

Do 20 stycznia 1939 r. — podatek  od energ ii e lek try czn e j p o b ran y  przez  sprze­
daw cę energ ii e lek try czn e j w ciągu p ierw szych  15 dn i styczn ia  1939- r.

Do 25 stycznia 1939 r. -  zaliczka m iesięczna w w ysokości podatku  od obrotu osiąg­
niętego [w; m iesiącu grudniu  1938 r. p rzez  a) p rzedsięb iorstw a handlow e I i II k a te ­
gorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księg i handlow e, b) p rzedsięb io rstw a p rzem y­
słowe I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw idłow e księgi i c) spółki 
akcyjne , spó łk i z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie, a nadto  inne p rzedsię­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań o sw ych opera­
cjach  lub do sk ładan ia  spraw ozdań do zatw ierdzenia.

Do 25 stycznia 1939 r, — zaliczka w w ysokości poda tku  od obro tu  za ubiegły  
K w artał (IV kw arta ł 1938 r.) przez w szystk ich  pozostałych  p łatn ików , prow adzących  
p raw id łow e księgi handlow e.

N adto p łatne są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła t­
ności w styczn iu  1939 r., oraz podatki, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  p ła tn icze 
z te rm inem  p łatności w sty czn iu  1939 r.

P O R A D N I A
1. A. R. — 1938.

1. Bilans likw id acy jn y  należy  sp o rzą ­
dzić na dzień  o tw arcia  likw idacji, w 
szczególności—na dzień  zapadn ięc ia  p ra ­
w om ocnego w yroku, nakazu jącego  lik w i­
dację .

2. B ilans (spółki jaw nej) sp o rządzają  
likw idato rzy  (art. 136 KH). W tym  za­
k resie  stużą im  rów nież upraw nien ia  z a ­
rządców . Nie pow stają w ięc specjalne 
zagadnienia w zestaw ien iu  ze spo rządze­
niem  norm alnego  b ilansu obrotowego.



Nr .  I ORZECZNICTWO BUCHALTER YJNO-POP ATKO WE IŻ

przez  zarządców  spółki.
3 . Bilans otw arcia likw id acji należy , 

naszym  zdaniem , sporządzić  pozaksięgo- 
wo, p rzy jm u jąc  w szystk ie  p rzed m io ty  
według w artości zb y w cze j—k o n ty n u u jąc  
do tąd  prow adzone księgi, tak jak  gdyby  
tego b ilansu  nie sporządzono. B ilans o- 
tw arc ia  lik w idac ji m a ch a rak te r o r ie n ­
tacy jny .

4. Is tn ien ie  m ało le tn ich  spólników  nie 
ma w pływ u na obow iązek likw idac ji 
spó łk i jaw nej. P y tan ie  jes t n ie jasno  z re ­
dagow ane.

5. Pretensje pracow nika (fizyczn . i 
umysł.) z tytułu pracy w godzinach  
nad liczbow ych  przedaw nia ją  się z  u- 
pływem  3 la ł (art. 284 Kod. Zob.).

6. „Praca w godzinach  nad liczb o ­
w ych ... m a być w ynagradzana co n a j­
m niej 25% dodatk iem  do p łacy  n o rm al­
nej. Za godziny nad liczbow e ponad 2 
godziny  dzienn ie  o raz  za p racę  w g o ­
dzinach  nadliczbow ych , p rzypada jących  
na noc lub  w n iedzie le  i św ięta, dodatek  
ten  ma w ynosić co najm niej 50%...“ (art. 
16 ustaw y z 18.XII.1919 r. o czasie p ra ­
cy  w p rzem yśle  i handlu).

2. Księgowy L.
1. O d p o w ied z i na p y tan ia  C zy te ln i­

ków  udzie lam y  w P oradn i.
2. Saldo-konti m oże być prow adzone 

na  luźnych  a rkuszach , u łożonych  w e­
d ług stałego p lanu . K arty  pow inny  być 
ponum erow ane („N orm alizacja p o d s ta ­
w ow ych  zagadnień  księgow ości", cz. I, 
str. 15).

3 . A . F. R.
1. W  m yśl o kó ln ika  M inisterstw a 

S karbu  z d 25 p aźdz ie rn ika  1938, LDV 
25810/4/38 (OBP, N r 46, rb„  str. 737) 
w arunkiem  zw oln ien ia  od podatku 1/s 
obrotów , osiągniętych z transakcyj na 
gie łdach  m ięsnych w 1938 r., jes t za j­
m ow anie się p rzez  g iełdę, na k tó re j 
tran sak c je  zostały  dokonane, inkasem  za­
lic zek  na po d a tek  p rzem ysłow y  od o- 
b ro tu . G d y b y  dana g iełda m ięsna tem u 
w arunkow i nie odpow iadała , tran sakc je  
na n iej dokonane n ie podlegają  u lgow e­
mu podatkow i.

2. D ekret z 13 listopada 1938 r. o  
zan iechan iu  postępow ania karnego w 
sprawach o niektóre przestępstwa  
(DURP, 1938 r., poz. 598) rozciąga się 
ty lko  na te p rzes tępstw a  podatkow e, 
które u jaw niły się p rzy  dopełn ien iu  
obow iązków  przew id zianych  w rozp o ­
rząd zen iach  w ydanych na podstaw ie  
art, 10 dekretu Prezydenta Rzp lite j z 
d. 26.4.1936 r. w spraw ie obrotu p ie ­
n iężneg o  z  zagran icą  oraz obrotu z a ­
gran icznym i i krajow ym i środkam i 
płatniczym i (DURP, 1938, N r 86, poz . 
584).

3. P iekarn ia  p row adzona na p o d sta ­
w ie św iadectw a przem ysłow ego VI, VII 
łub  VIII k a teg o rii opłaca p o d a tek  od o- 
b ro tu  w w ysokości 1,5%.

GRUŹLICA 
PŁUC

CH O RO BY PŁUC
je s t n ieubłagalna corocznie nie rob iąc  
różn icy  dla pici, w ieku i stanu po­

ciąga bard zo  w iele ofiar.
P rzy  zw alczaniu chorób  p łucnych , 
b ronch itu , grypy , uporczyw ego m ę­
czącego kaszlu  i t. p. stosu ją  p. p. 
L ekarze „ Balsam Trikolan - Age " 
k tó ry  u łatw iając w ydzielan ie  się 

p lw ociny  usuw a kaszel.
Do nabycia  w aptekach

4. D o p row adzen ia  p iekarn i jes t p o ­
trzeb n a  k a rta  rzem ieśln icza  (o ile nie 
jes t p row adzona sposobem  fabrycznym ).

5. P rzy toczone okoliczności n ie w y­
k lucza ją  w zasadzie p raw a dom agania 
się zap ła ty  za p racę  w godzinach  n ad ­
liczbow ych  przez  w oźnicę (w p rz e d s ię ­
b io rstw ie  fabrycznym ).

6. Potrąceniu z przychodu ca łko ­
w itej ceny nab ycia  m otocykla z m ocy 
art. 6 ust. 2 ustaw y  o pod. doch. nie 
stoi na p rzeszkodzie  ta  okoliczność, że 
część ceuy  m a być zap łacona w n as tęp ­
nym  roku  operacy jnym . W arunk iem  k o ­
rzy s tan ia  z tego p raw a jest n abyc ie  m o­
tocyk la  do celów  p rzedsięb io rstw a . Przy
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zam ykaniu  ksiąg n a leży  uznać Rk „F u n ­
duszu  am ortyzacy jnego” w ciężar R ku 
„S tra t i Z ysków ” za cenę nabycia  m oto­
cyk la .

4 . Siaty Czytelnik.
Z is to tą  kaucji na za b e zp ie cze n ie  

kom ornego nie zn ajd u je  się w  sprze­
czn o ści okoliczność, że  w ynajm ujący  
n ie  jesł o bow iązany przechow yw ać  
o d d z ie ln ie  otrzym anych p ien ięd zy , 
lecz  m oże nim i obracać. W obec tego 
należy  księgow ać o trzym aną k a u c ję : 
W n Kasa, Ma R óżni za kaucje . K sięgo­
w an ie  przez  Pana w eksli gw arancyjnych 
je s t  trafne.

5. Jeden z  pierwszych Czytel­
ników.

1. W praw dzie w m yśl § 45 ust. i 
R ozporz. R ady  Min. z 25.6.1952 r. o po ­
s tępow an iu  egzek . w ładz skarbow ych  
(DURP, 1934, poz. 78), m ającego w sp ra ­
w ie zastosow anie, „sum a sto zło tych 
m iesięczn ie  w olna je s t od egzekucji”, to 
je d n a k ż e  nie m oże się na ten  p rzep is 
pow ołać ten, k to  o trzym uje  od 3 p raco ­
daw ców  po 100 zł m iesięczn ie . O d m ien ­
ne stanow isko pozostaw ałoby w ko liz ji 
z jasną in ten c ją  p raw odaw cy.

2. O dpow iedź na sw oje p y tan ie  zn a j­
dzie  Pan  w OBP, 1938, str. 286, odpow ., 
n r  282, p . 2.

6. B. R. Łódź.
1. W yrok NTA n ie jest podstawą do  

w zn o w ien ia  postępow ania w  innej 
spraw ie  praw om ocnie rozstrzygniętej, 
ch o ćb y  w sposób sprzeczny ze  stano­
w iskiem , zajętym  p rzez NTA. (w yrok 
NTA z 7.9.1934, 1. re j. 8689/32, OPA, 
1935, poz. 974).

2. W ładze ad m in is tracy jne  n ie są b ez ­
w zględnie  zw iązane zapatryw an iem  NTA 
p rz y  rozs trzygan iu  analog icznych  spraw . 
O k ó ln ik  P rezesa  R ady  M inistrów  N r 
3148 z 19.2.1930 r. po d k reś la  jed n ak ż e , 
że „w ład ze ad m in istracyjne , dążąc do  
le g a ln o śc i swych d ecyzji i m ając na 
uw adze m ożliw ość zaskarżan ia  łych  
d e cy z ji do NTA, w inny jako  m ateriał 
in terp retacyjn y  uw zg lęd n iać przede

w szystkim  zasady praw ne ustalone w 
wyrokach NTA — w analog icznych  w y­
padkach". — N iek tó re  w yrok i NTA M i­
n isterstw o S karbu  podaje  podległym  o r ­
ganom  „do w iadom ości i stosowania".

7 . B .  ŁI. J .

D ecydującym  d la  p rzy jęcia  wyso­
kości kap itału  zakładow ego (osoby  
praw nej opodatkow anej na podstawie  
art. 21 ustawy o pod. doch.] jesł stan 
wpisu w  re jestrze  handlow ym  w mo­
m encie zam kn ięcia  roku bilansow ego  
(w yrok NTA, 22.6.1934, 1. re j. 9458/30, 
Hasf. poz. 242).

8. J. Z. Łódź.
1. Zakres o dpow iedzia lności rzeczo ­

w ej za za le g ły  podatek przem .od obrotu  
n ależy  o cen iać na podstaw ie obow ią­
zu jące j O P  (art. 135). Jest bow iem  ogólną 
zasadą, że p rzep isy  fo rm alne , no rm ujące 
postępow an ie  w ładzy, w szczególności 
postęp , egzek., znajdu ją  zastosow anie n a ­
tychm iastow e i pow szechne, bez w zglę­
du na to , k ied y  postępow an ie  w danej 
spraw ie zostało  rozpoczęte . P rzep isy  

I przejściow e do O P  (art. 208 i n.) w pro­
w adzają pew ne w yją tk i od pow yższej 
zasady , k tó re  jednak  n ie  do tykają  om a­
w ianego zagadnien ia . — W m yśl art. 135 
O P  w zw iązku z § 109 Rozp. W yk. za  
m ajątek ruchom y n ależący  do p rzed ­
siębiorstwa i o d p ow iad ający  za p o d a­
tek przem ysłow y, w ym ierzony w łaści­
cie lo w i przedsiębiorstw a, uw ażać n a­
leży rów nież rzeczy  najęte lub d z ie r­
żaw ione od osób trzecich , a w ięc także 
w arsz ta ty  tk ack ie , o k tó ry ch  m ow a w 
Pańsk im  liście, jed nakże  tylko pó ły , 
dopóki rzeczy  te faktyczn ie są u ży­
w ane lub użytkow ane p rzez p rzed się­
b io rcę . Po ustan iu  um ow y najm u  i ode­
b ran iu  rzeczy  zostaje  zerw any  ten  sto ­
sunek  praw ny , k tó ry  decydow ał o u zn a­
niu cud zy ch  rzeczy  za część składow ą 
p rzedsięb io rstw a.

G dyby  jed n ak  w op isanym  p rzez  P a ­
na  stan ie  fak tycznym  m ożna by ło  d o ­
pa trzy ć  się  dz ierżaw y  p rzedsięb io rstw a  
(tkalni), to  w tym  p rzy p ad k u  m ajątek
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p rzedsięb io rstw a, a w ięc i poszczególne 
w arsz ta ty  tk ack ie  odpow iadałyby  za po­
datek , m im o w ygaśnięcia um ow y d z ie r­
żaw y. W k ażdym  jednak  raz ie  nie m o­
żna sk ierow ać egzekucji do m aszyn 
sp rzedanych  osobom  trzecim , jako  już 
nie na leżącym  do p rzed s ięb io rstw a  (w y­
ro k  SN, 13.9.1927, N r 606/27, H asf. poz. 
760).

2. Zgodnie z art. 10 p. 5 ustaw y  o 
pod. docb. od ogólnego dochodu, bez 
w zględu na źród ła  osiągn ięcia  dochodu, 
p o d leg a ją  o d liczen iu  w ym ien ione w  
łym  p rzep isie  p o d ałk i, m. iD.  rów nież  
podatek od n ieruchom ości. Jest obo­
jętn e, czy  n ieruchom ość jest objęta  
księgam i i czy  w d a c ie  zap łace n ia  
podatku stanowi je szcze  własność p o ­
datn ika. Nie m a rów n ież  znaczenia, że 
chodzi o podatek  zaległy  (OBP, 1938, 
str. 697 i n.).

9. Tkanina.
„Z yski san acy jn e” nie podlegają u o- 

sób fizycznych  podatkow i dochodow em u 
(OBP, 1938, str. 621 i 702). Jest w ięc o- 
bo ję tne , czy  zysk i te  pow iększą kap ita ł, 
czy  też  będą uży te  n a  p o k ry c ie  stra t 
n iep o trąca łn y ch ,

10. Aplikant R. G. Łódź.
Zgadzam y się z Panem , że w razie  

odw ołania tego sam ego dnia transak­
cji, uw idoczn ionej je d y n ie  w bloczku  
kasowym i zestaw ien iu  utargu d z ie n ­
nego wystarczy uczyn ić odpow iednią  
adnotację  w  bloczku  i zestaw ien iu , 
p rostu jąc  ew ent. już w yprow adzoną o- 
gólną sum ę u targu  p rzed  w niesieniem  
jej do  ksiąg zasadn iczych . N atom iast 
stanow i u ch y b ien ie  w yd arcie  kartki z 
bloczku z powodu n ied o jśc ia  do  
skutku zap isanej na n ie j transakcji.

W yd arc ie  w jed nym  w ypadku kart­
ki z b loczku  n ie  jest uchyb ien iem  
św iadczącym  o n iepraw id łow ym  pro­
w adzen iu  księgow ości, tym b ard zie j 
że  w zestaw ieniu  utargu pozostał ślad  
treści w ydartej kartki.

11. Abonent nr 25.
1. Ew id en cję  ilościow ą m ateriałów

pom ocniczych m ożna p rzy  rozbieżności 
cen, prow adzić d la  w szystk ich  gatunków  
łącznie. U sta len ie  ilości artyku łów  p o ­
m ocniczych zużytej do poszczególnej 
p a rtii gotow ych w yrobów  nie je s t k o ­
nieczne. W ystarczy  u jaw nić  zużycie za 
pew ien  okres czasu  (np. za ty d z ień  lub  
m iesiąc).

2. W obec tego, że Pan używ a o p ak o ­
wań, w k tó rych  dostarczono  surow ców , 
do sp rzedaży  gotow ych w yrobów , ob ­
ciążan ie  rku  surow ców  w całości k o ­
sztam i opakow ań nie b y łoby  zgodne z 
z p raw dziw ym  stanem  rzeczy . W kosz­
tach  tych  pow inien, w odpow iednim  s to ­
sunku  party cy p o w ać  rk  surow ców  i rk  
kosztów  handlow ych.

fSRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GtOWYZEBflWiU

io d o jc le  arromoiisTcb proezków w» m . labi. „ K O G U T E K "

'' G Ą S E C K IE G O  '
t f ltm  w  • p a k o w a ła  higienicznym w T O R E t i K A C H

12. A. F. R,
1. K sięgi handlow e są podstaw ą d la  

w ym iaru  po d a tk u  bez w zględu na  k a te ­
gorię św iadectw a przem ysłow ego.

2. W obec tego, że Pan  w ydaje  w za- 
m ian za dostarczone do przem iału  zboże 
m ąkę zakup ioną w innym  m łynie, lub  
pochodzącą  z p rzem iału  na w łasny ra ­
chunek, opodatkow aniu  podlega ca ła  
w artość o trzym anego w  w yniku  zam iany 
zboża (w edług cen rynkow ych), n ie  zaś 
ty lk o  nadw yżka, trak to w an a  przez  Pana 
jako  w ynagrodzenie (§ 30 ust. (1) Rozp. 
W yk. do ustaw y o pod. przem .).

3. M ąkę, o trzym aną z p rzem ia łu  na 
w łasny rach u n ek  należy  księgow ać na 
rk u  o nazw ie „Rk. M ąk i”, „R k. G otow ych  
P roduk tów ” lu b  tp .
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4. W ia trak  je s t oczyw iście, rów n ież  
zakładem  przem iału  zboża, o k tó rym  
m ow a w ustaw ie o op łac ie  od kaszy  i 
m ąki.

5. W ysokość p o d a tk u  obrotow ego w 
1939 r., k tó ry  op łacać  będzie  zakład  
p rzem ia łu  zboża (w iatrak), będzie  za leż­
na od k ilku  okoliczności: w ysokości o- 
b ro tu , p ro w ad zen ia  p raw id łow ych  ksiąg 
i od tego, czy chodzi o w ynagrodzen ie 
za p rzem iał czy  też  o p rzem iał na w ła­
sny rach u n ek  (zob. art. 7 ustaw y o po ­
d a tk u  obrotow ym , O BP, 1938, n r  24 
i 25).

13. Stały Czytelnik OBP.
1. P rzedsięb io rstw o  hand lu  tow arow e­

go, k tó re  wg ustaw y o pod. przem . p o d ­
p ad a  pod  ka t. II, jest p rzedsięb io rstw em  
prow adzonym  w w iększym  rozm iarze i 
jako  tak ie  je s t obow iązane prow adzić  
p raw id łow e księgi handlow e. K orzysta­
n ie  z ulgow ego (półrocznego) św iadectw a 
przem ysłow ego II kat. jes t bez znacze­
nia.

2. P rzedsięb io rstw o  han d lu  tow arow e­
go m oże sp rzedaw ać różne tow ary  na 
podstaw ie  jednego św iadectw a przem ysło ­
wego. Jeś li w ięc w łaściciel z likw idow a­
nego p rzedsięb io rstw a  skupu  zboża po ­
zostałe  po likw idacji zboże w niósł do 
swego sk lepu  spożyw czego, m oże on je 
tam  sprzedaw ać, bez  p o trzeb y  w y k u p ie ­
n ia  osobnego św iadectw a. To sam o do­
ty czy  w orków .

3. Może Pan  w b ieżącym  m iesiącu  
zaksięgow ać w księdze  w ierzyc ie li p rz e ­
o czoną w płatę z ubiegłego m iesiąca, za ­
znaczając da tę  w p ła ty  w  tre śc i zapisu . 
Sporadyczne p rzeoczen ie  w  księgo­
w ości, po legające na opuszczenie  zaszło­
ści, następn ie  sprostow ane w  sposób, 
um ożliw iający  stw ierdzen ie , że m iała 
m iejsce zw y k ła  om yłka, n ie  dyskw alifi­
ku je  ksiąg hand low ych  (NTA, 7.1.1937 r.,
1. re j. 6632/34, OBP, 1938, str. 429).

14. B. H. I.
1. Towar, który n ad e jd z ie  w ostat­

nich dniach grudnia trzeba  zaksięgo­
w ać p rzed  zam knięciem  ksiąg, w braku  
faktury — na podstaw ie dow odu w ew nę-

trznegę. Jeśli faktyczn ie wpisy te zo ­
stają w ciąg n ięte  do ksiąg w styczniu  
następnego roku (pod d a tą  jed n ak  g ru ­
dn ia  poprzedniego  roku) po nadejściu  
fak tu r, n ie czyni to zbędnym  zaksięgo­
w an ia  tow aru  pod  datą  g rudn ia  pop rzed ­
niego ro k u  na podstaw ie dow odu w ew ­
nętrznego . Mogą bow iem  być to lerow ane 
k ilkudn iow e opóźnien ia  w księgow aniu , 
nie m ożna jed n ak  we w pisach  w k s ię ­
gach danego ro k u  (np. z g rudn ia  1938) 
w spom inać o dokum entach , k tó re  w p ły ­
n ę ły  w roku  następnym  (np. w styczniu  
1939)’

2. O p u szczen ie  w inw entarzu tow a­
ru, zapisanego ju ż  w księgach  zasad n i­
czych  (Wn „T ow ary  w D ro d ze”) stanow i 
oczyw iście pow ażne uchybien ie . N ależy 
przeprow adzić  sprostow anie inw entarza 
oraz b ilansu sposobem  p rzy ję tym  w k się ­
gow ości.

15. Abonent B. L.
1. K sięgow anie je s t spóźnione. N ie 

m ożna p rzez  7 tygodn i zw lekać z w p i­
san iem  tran sak c ji sp rzedaży  do ksiąg. 
N ależy  za w ysłany  do h u ty  złom  ob c ią ­
żyć odrazu  „dostaw cę rejonow ego1*, na 
k tó rego  rach u n ek  n astępu je  w ysyłka, na 
podstaw ie  dokum en tu  w ew nętrznego, w y ­
szczególniającego ilość i p rzypuszcza lną  
w arto ść  złom u. Jeżeli nazw isko ..re jono­
wego dostaw cy11 n ie  je s t na raz ie  znane, 
na leży  tym czasem  obciążyć  hu tę , do k tó ­
re j złom  został w ysłany.

2. Inaczej p rzedstaw ia się spraw a, je ­
żeli wysyła Pan do fabryki, z którą 
pozostaje  w stałych stosunkach han­
dlow ych , złom  niezam ów iony, licząc  
na to, źe  fabryka złom  ten nab ęd zie . 
W tym  p rzy p ad k u  tow ar, do chw ili 
p rzy jęc ia  oferty , nie p rzes ta je  należeć do 
p rzedsięb io rstw a  dostaw cy , gdyż n a s tę ­
pu je  ty lko  zm iana m iejsca p rzechow yw a­
nia tow aru. W obec tego w ystarczy  p row a­
dzić ew idencję w ysyłanego na tych  w a­
ru n k ach  tow aru ty lko  w księdze  pom o­
cniczej.

16. K. Lip.
1. S tanow isko P ańsk ie  co do księgo­

w ania  transakcji g ie łdow ych tylko
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w m iarę ich w ykonyw ania znajdu je  o- 
parcie  w w y ro k u  NTA z 19.4.1938 r., 1, 
rej. 3629/36 (OBP, 1938, str. 800).

2. P rzekro czen ie  ustalonego w kar­
c ie  g ie łd ow ej term inu dostawy nie  
pozbaw ia sp rzedaw cy  ulgi poda tkow ej z 
art. 3 ust. 1 p. 14 ustaw y o pod. przem ., 
skoro  p rzep is  ten n ie  p rzew idu je  takiej 
sankcji. To sam o dotyczy  opóźnien ia  w 
zap łac ie  ceny  p rzez  nabyw cę, lub  n ie ­
od eb ran ia  p rzezeń  części tow aru.

IV. Co do po trącen ia  kosztów  inw e­
stycji, dokonanych  p rzez  dzierżaw cę, 
zob, OBP, 1938, str. 693, odpow . 614; 
str. 790, odpow . 687, p. 1.

17. Księgowi) Cz.
1. Księgi kontrolne, p rzew id zian e  

w przepisach o o p łacie  c d  m ąki i ka-
« y .  w inny  być oparalow ane przez  za ­
rząd  gm iny jednorazow o p rzed  rozpo ­
częciem  ich p row adzenia . Nie zachodzi 
po trzeba  parafow ania ty ch  ksiąg  z p o ­
czątk iem  now ego ro k u  kalendarzow ego  
(rok ob rachunkow y d la  tych  ksiąg  k o ń ­
czy  się 31.8.).

2. Transakcja k o rzy sta  z u lg i p o d a t­
kow ej, p rzew idzianej w art. 3 ust. (1) p. 
14 ustaw y o pod. p rzem . rów nież w tedy, 
gdy została zawarta b ez pośrednictw a  
m aklera g ie łd ow eg o  i po zaw arciu  na 
giełdzie (na zebran iu  giełdow ym ) została 
stw ierdzona g iełdow ą k a rtą  um ow y (zob, 
OBP, 1937, str. 312). K arta  m ak lerska , 
stw ierdzająca zaw artą  uprzedn io  umowę, 
n ie może kum ulow ać w je d n e j um ow ie 
szeregu sp rzedaży  z dołu  lub  z góry  (OBP, 
1937, str. 267). N atom iast transakcja za ­
warta poza zeb ran iem  giełdow ym  a 
ty lko  zgłoszona m aklerow i, tak  iż k a rta  
stw ierdza nie zaw arcie  um ow y na  g ieł­
dzie  lecz je j zgłoszenie m aklerow i — nie 
jes t tran sakc ją  giełdow ą.

3- O  sk u tk ach  b raku  zew nętrznego  
udokum entow an ia  dla tran sak c ji zakupu  
p isaliśm y już w ielokro tn ie . Z aznaczyć 
jeszcze należy , że brak tak iego  udoku­
m entow ania n ie  m oże być uspraw ie­
d liw iony obaw ą dostawców przed  u- 
jaw nien iem  transakcji p rzez w ładze  
skaibow e, n ie zw alnia to bow iem  od o ­

bow iązku prow adzen ia  księgow ości w 
tak i sposób, a b y  odpow iada ła  ona p ra ­
w idłom  ustalonym  w nauce  o księgow o­
ści, wzgl. w zw yczajach  handlow ych  
(NTA, 1. re j. 9143/33, OPA, 1936, poz. 
1481).

4. O p isany  przez Pana stan  fak tyczny  
pod p ad a  pod pojęcie „półkom isu". S po­
sób księgow ania zosta ł op isany  w OBP, 
1937, s tr. 245.

5. A gentury  gazet n ie  łączy  w op isa­
nych  w arunkach  stosunek  kom isu  z w y­
daw nictw em . Z resztą d la  p rzed s ięb io r­
stw a kom isow ego należało  by  w ykupić 
św. przem . II kat. handl.

6. D la czynności, zw iązanych  z po ­
średn ic tw em  ogłoszeniow ym , należy o- 
tw o rzy ć  o d rę b n y  rk  ogłoszeń. Prow izja, 
o trzym ana  z tego ty tu łu , podlega op o d a t­
kow aniu  w w ysokości 6% (okóln ik  M. S. 
z 8.7,1927 r. LD PO , 5065/111). O p erac je  
te  w ym agają n abyc ia  od rębnego  św iad. 
przem ysłow ego  d la  p rzeds. pośred . handl., 
jeże li p rzedsięb io rstw o  hand lu  tow aro ­
wego, łączn ie  z k tó rym  są w ykonyw ane, 
jest zaopatrzone w św iad. przem . III k a ­
tego rii lu b  niższej (§ 68 rozp. w yk. do 
ustaw y o pod. przem .).

7. Zob. odpow iedź, udzieloną Panu w 
OBP, 1938, str. 527, n r odpow iedzi 512, 
p. 5.

8. S ie w c y —ch a łu p n icy  podlegają u- 
bezp ieczen iu . — R obocizna w ypłacona 
ch a łu p n ik o m  w inna być  księgow ana na 
rk u  robocizny . N ależy o tw orzyć rk  p rze­
robu , obciążany  za surow ce, robocizny  i 
inne  koszty  p ro d u k c ji. O gólną sum ą 
strony  W inien  tego rach u n k u  na leży  w 
końcu  roku  uznać  tenże rach u n ek  w 
c iężar rk u  tow arów  (gotow ych w y ro ­
bów).

9. Sam fakł w ydan ia  szew com —cha­
łupnikom  surowców nie w ym aga u ja ­
w nien ia  w księgach  zasadniczych . K się­
gow aniu podlega (na rk u  p rzerobu) d o ­
p iero  zużycie  surow ców  przez  ch a łu p n i­
ków  z chw ilą  zdan ia  przez  tych  Ostat­
n ich  sp raw ozdan ia  z zużycia  surow ców .

10. W przedm iocie  księgow ania c zy n ­
ności filii ob. O BP, 1937, str. 544, 573.
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Skorowidz rzeczowy

Eg zekucyjne postępow anie w ładz skarbow ych — kw ota pensji w olna od  egzekucji— 
— P *) — 12 **).

Księgowość — bilans likw idacy jny  — P 10, 11; — ew idencja  ilo ściow a m ateria łów  p o ­
m ocniczych p rzy  p rodukcji — P 13; — księgow anie k au c ji p ien iężnej o trzym anej 
na zabezp ieczen ie  należności z ty tu łu  czynszu  — P 12; — księgow anie tow arów , 
k tó re  nadchodzą  w ostatn ich  dn iach  g ru d n ia — P 14; — księgow anie tow aru  w y ­
sianego jak o  przedm iotu  o f e r ty — P 14; — księgow anie w ydan ia  szew com  su row ­
c ó w — P 15; — sa ld o —k o n ti — P 11; — w y darc ie  i zniszczenie k a rtk i z b lo cz ­
ku  — P 13.

N ajw yższy Trybunał Adm inistracyjny — znaczen ie  w yroku  — P 12.
O rd yn acja  Podatkowa — „m ajątek  ru ch o m y  na leżący  do p rzed s ięb io rstw a” — P 12.
Podatek dochodow y — jednorazow e odp isan ie  na zużycie  p rzedm iotu  a u iszczenie 

należności za ten  p rzed m io t — P 11; — w ysokość k ap ita łu  zak ładow ego osoby 
praw nej a stan  w pisu w re jestrze  handlow ym  — P 12.

Podatek przem ysłow y od obrotu — transakc ja  giełdow a — P 15.
Reforma podatkow a — ro k  1938 — 2.
U lg i — w poda tku  g runtow ym  na sk u tek  k lęsk  żyw iołow ych w lasach  — O k  *) 8; — 

w poda tku  przem ysłow ym  od o b ro tu  od tran sakcy j na g iełdach m ięsn y ch  — P t l
Ulgi inw estycyjne — ro zp o rząd zen ie  w ykonaw cze (tekst) — 5.
Um owa o pracę — cofnięcie zw olnienia p racow n ika  — O * ) 7; — p rzedaw n ien ie  p re- 

tensy j z ty tu łu  p racy  w godzinach  nad liczbow ych  — P 11.

*) O —oznacza: dz ia ł „O rzeczn ic tw o”, O k —dział „O kó ln ik i", P —dział „Poradnia" 
**) L iczby  oznaczają stronice.
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